
1384 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

λογούνται από τριμελή Επιτροπή που αποτελείται από 
εκπροσώπους του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας. Τα κριτήρια αξιολόγησης, 
καθώς και κάθε αναγκαία διαδικασία και λεπτομέρεια 
εφαρμογής ορίζονται στη σχετική προκήρυξη.

8. Η υλοποίηση των προγραμμάτων ή δράσεων στέγα−
σης, σίτισης και εν γένει παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 
φροντίδας δύναται να πραγματοποιείται με προγραμ−
ματικές συμβάσεις μεταξύ του Υπουργείου Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και των φορέων 
υλοποίησης.

9. Στους φορείς υλοποίησης των παραπάνω προγραμ−
μάτων υπάγονται τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, 
τα εκκλησιαστικά φιλανθρωπικά ιδρύματα, οι φορείς της 
Εκκλησίας και τα πιστοποιημένα από το Υπουργείο Ερ−
γασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας σύμφωνα 
με το ν. 2646/1998 νομικά πρόσωπα οδιωτικού δικαίου 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, που αποδεδειγμένα δρα−
στηριοποιούνται στην παροχή υπηρεσιών στην ομάδα 
στόχου των αστέγων.

10. Η παρακολούθηση της υλοποίησης των προγραμ−
μάτων ή δράσεων στο πλαίσιο της ανωτέρω χρηματο−
δότησης ανατίθεται σε Επιτροπή, η οποία συστήνεται 
με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Πρόνοιας, Οικονομικών, Εσωτερικών και 
Υγείας και στην οποία συμμετέχουν τρεις (3) εκπρόσω−
ποι του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης 
και Πρόνοιας, δύο (2) εκπρόσωποι του Υπουργείου Οικο−
νομικών, ένας (1) εκπρόσωπος του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών και ένας (1) εκπρόσωπος του Υπουργείου Υγείας.

11. Ως δυνητικό μέσο παροχής υπηρεσιών ή αγαθών 
στο πλαίσιο των ανωτέρω προγραμμάτων ή δράσεων 
καθιερώνεται η Κοινωνική Επιταγή. Η Κοινωνική Επι−
ταγή ενσωματώνει την αξία συγκεκριμένης κοινωνικής 
παροχής, η οποία είναι ατομική και παρέχεται στο δι−
καιούχο του προγράμματος που την ενεργοποιεί απο−
κλειστικά για την απολαβή των συγκεκριμένων αγαθών 
ή/και υπηρεσιών. Οι προδιαγραφές, η διαδικασία και 
τα κριτήρια αξιολόγησης των δυνητικών παρόχων, η 
διαδικασία και τα κριτήρια επιλογής των δικαιούχων, 
οι φορείς υλοποίησης, καθώς και κάθε άλλο θέμα που 
αφορά στην εφαρμογή του παρόντος καθορίζονται με 
κοινή απόφαση των συναρμόδιων Υπουργών.

12. Κατά την πρώτη εφαρμογή, η ανάθεση των προ−
γραμμάτων ή δράσεων είτε μέσω προκηρύξεων είτε 
μέσω προγραμματικών συμβάσεων πρέπει να έχει ολο−
κληρωθεί εντός τριών (3) μηνών από τη δημοσίευση του 
παρόντος. Η προθεσμία της παρούσας παραγράφου 
δύναται να παρατείνεται με απόφαση του Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας.»

ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Α.3.: ΠΑΡΟΧΕΣ ΑΣΘΕΝΕΙΑΣ ΣΕ ΕΙ−
ΔΟΣ

Α. Ασφαλισμένοι του Ο.Α.Ε.Ε. οι οποίοι διέκοψαν την 
επαγγελματική τους δραστηριότητα ή προέβησαν σε 
δήλωση αδράνειας εργασιών στη Δ.Ο.Υ. σύμφωνα με την 
ΠΟΛ 1102/14.7.2005 και δεν εμπίπτουν στις διατάξεις της 
παραγράφου 8 του άρθρου δεύτερου του ν. 3845/ 2010 
ή συνεχίζουν την επαγγελματική τους δραστηριότητα 
και δεν είναι ασφαλισμένοι σε άλλο φορέα, δικαιούνται 
οι ίδιοι και τα προστατευόμενα μέλη αυτών, παροχή 
ασθένειας σε είδος, μέχρι 28.2.2015, εφόσον οι οφειλές 
τους στον οικείο ασφαλιστικό φορέα αφορούν τα έτη 

2011, 2012 και 2013 και ο μέσος όρος του συνολικού 
οικογενειακού τους εισοδήματος κατά τα ως άνω έτη 
δεν υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ.

Όσοι ασφαλισμένοι έχουν ρυθμίσει ή θα ρυθμίσουν 
το σύνολο των οφειλών τους, δικαιούνται οι ίδιοι και τα 
προστατευόμενα μέλη αυτών όλες τις παροχές ασθέ−
νειας χωρίς χρονικό περιορισμό, με μόνη προϋπόθεση 
την τήρηση της ρύθμισης.

Β. Ασφαλισμένοι του Τομέα Μηχανικών και Εργολη−
πτών Δημοσίων Έργων του ΕΤΑΑ, οι οποίοι έχουν απο−
λέσει την ασφαλιστική τους ικανότητα λόγω οφειλών 
στον ασφαλιστικό τους φορέα, δικαιούνται οι ίδιοι και 
τα προστατευόμενα μέλη αυτών παροχές ασθένειας σε 
είδος, μέχρι 28.2.2015, εφόσον οι οφειλές τους αφορούν 
τα έτη 2011, 2012 και 2013 και ο μέσος όρος του συνολι−
κού οικογενειακού τους εισοδήματος κατά τα ως άνω 
έτη δεν υπερβαίνει τις δώδεκα χιλιάδες (12.000) ευρώ.

Γ. Οι υπερήλικες ασφαλισμένοι του ΟΓΑ, των οποίων 
το ασφαλιστικό δικαίωμα επανεξετάζεται βάσει της 
περίπτωσης 5 της υποπαραγράφου ΙΑ6 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) και δεν πληρούν τις 
προϋποθέσεις για τη χορήγηση σύνταξης, δικαιούνται 
οι ίδιοι και τα προστατευόμενα μέλη αυτών παροχές 
ασθένειας σε είδος μέχρι 28.2.2015.

Δ. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας, Κοι−
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας και Οικονομικών κα−
θορίζονται η διαδικασία, τα ειδικότερα ζητήματα και 
κάθε αναγκαία λεπτομέρεια εφαρμογής της παρούσας 
παραγράφου.

ΥΠΟΠΑΡΑΓΡΑΦΟΣ Α.4.: ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΦΑΠΑΞ ΧΡΗΜΑ−
ΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΣΕ ΕΝΣΤΟΛΟΥΣ

1. Στα στελέχη των Ενόπλων Δυνάμεων της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και του Λιμε−
νικού Σώματος – Ελληνικής Ακτοφυλακής, τα οποία αμεί−
βονται σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 50 και 51 
του ν. 3205/2003 (Α΄ 297), όπως ισχύουν, και ευρίσκονταν 
σε ενέργεια κατά την 31.1.2014, καταβάλλεται εφάπαξ 
χρηματική ενίσχυση, ύψους πεντακοσίων (500) ευρώ. Η 
καταβολή της ενίσχυσης πραγματοποιείται μέσω της 
Ενιαίας Αρχής Πληρωμών (Ε.Α.Π.) με καταστάσεις που 
συντάσσουν οι εκκαθαριστές αποδοχών των οικείων 
Υπηρεσιών.

2. Η ανωτέρω ενίσχυση καταβάλλεται ολόκληρη, εφό−
σον οι συνολικές μεικτές τακτικές αποδοχές μηνός Ια−
νουαρίου 2014 των ανωτέρω στελεχών, δεν υπερέβαιναν 
τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Για αποδοχές πάνω 
από χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ και μέχρι χίλια πε−
ντακόσια σαράντα ένα (1.541) ευρώ, η εφάπαξ χρηματική 
ενίσχυση μειώνεται κατά δώδεκα (12) ευρώ για κάθε ένα 
(1) επιπλέον ευρώ αποδοχών.

3. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου, στις μηνιαίες τακτικές αποδοχές δεν συνυπο−
λογίζονται οι κάτωθι παροχές:

α) Η οικογενειακή παροχή (άρθρο 17 του ν. 4024/2011 
(226 Α΄)).

β) Η ειδική αποζημίωση της αριθμ.2015007/ 1423/ 
0022/14.2.1989 κ.υ.α. (Β΄ 199), που κυρώθηκε με το άρθρο 
7 παρ. 1 του ν. 1858/1989 (Α΄ 148) και της αριθμ. 164721/ 
4033/12.1.1982 κ.υ.α. (Β΄ 58), που κυρώθηκε με το άρθρο 
55 παρ. Θ΄του ν. 1249/1982 (Α΄ 43).

γ) Το επίδομα αυξημένης επιχειρησιακής ετοιμότητας 
μονάδων (άρθρο 51 παρ.Α8 του ν. 3205/2003).

Clic
k t

o b
uy N

OW
!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c
om Clic

k t
o b

uy N
OW

!PD

F-XChange Viewer

w
w

w.docu-track.c

om

http://www.pdfxviewer.com/
http://www.pdfxviewer.com/

